
Pagina 1  

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

«BORGO VALSUGANA» 

Via A. Spagolla n. 1, CAP: 38051, Borgo Valsugana (TN) 
CF: 90009750226 - TEL. 0461/753179 - FAX 0461/754131 

  

WEB: www.icborgovalsugana.edu.it   E-MAIL: segr.ic.borgovalsugana@scuole.provincia.tn.it    PEC: ic.borgovalsugana@pec.provincia.tn.it 

 

 Borgo Valsugana lì 04-04-2024          
Numero di protocollo associato al documento come metadatato (DPCM 

3.12.2013, art. 20). ). La segnatura di protocollo è verificabile in alto a sinistra 
oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

Icbv_022/2024/2.4 

Repertorio determinazioni del Dirigente Scolastico 

 

DETERMINAZIONE N. 60 

 

Oggetto: Autorizzazione aumento impegno di spesa capitolo 402390 del Bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio finanziario 2023, relativo all’incarico di “Project manager” progetto “I.C. Borgo Towards the Future” 

Codice CUP: F39B23000010005, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione dell’8 agosto 

2022, n. 218, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi - finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

Progetto “I.C. Borgo Towards the Future” 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17748 

Codice CUP F39B23000010005 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente Scolastico n. 31 di data 30 maggio 2023 avente ad oggetto “Nomina e 

conferimento incarico di “Project manager” relativo al progetto: “I.C. Borgo Towards the Future”, CUP: 

F39B23000010005, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 

218, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi - finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” sia stato affidato al Dirigente Scolastico, 

Dott. Luigi Vitullo, i compiti di Project manager relativamente al progetto PNRR “I.C. Borgo Towards the 

Future” Codice CUP: F39B23000010005; 

- in relazione a tale incarico, siano state conferite n.75 (settentacinque) ore per le quali era stato riconosciuto, 

in origine, un compenso orario pari ad Euro 33,18 (trentatré/18) lordo stato - Euro 25,00 (venticinque/00) 

lordo dipendente per le attività desunte dal time-sheet; 

- il compenso orario inizialmente indicato, pari ad Euro 33,18 (trentatré/18) lordo stato, debba essere 

adeguato alla misura oraria prevista dalla nota  del Servizio Istruzione della PAT, protocollo PAT/300638 

(rif. ns. prot. n. 1764 di data 20.04.2024) avente ad oggetto: “Compensi incarichi personale docente e ATA – 

PNRR”; tale importo unitario è pari ad Euro 34,00 (trentaquattro/00) lordo stato ed Euro 25,00 

(venticinque/00) lordo dipendente, quota che rapportata al numero di ore (75) corrisponde a un ammontare 

icbv_022-04/04/2024-60 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icborgovalsugana.edu.it/
mailto:segr.ic.borgovalsugana@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.borgovalsugana@pec.provincia.tn.it


Pagina 2  

complessivo di Euro 2.550,00 (duemilacinquecentocinquanta/00) lordo stato ed Euro 1.875,00 

(milleottocentosettantacinque/00) lordo dipendente; 

- si renda, quindi, necessario incrementare l’impegno n.501017 di Euro 61,50, pari alla differenza tra Euro 

34,00 ed Euro 33,18 * 75 ore, assunto sul capitolo 402390 “Attuazione progetti cofinanziati Ue e Fse”, del 

Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il progetto denominato “I.C. Borgo Towards the Future” - Codice CUP: F39B23000010005, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione dell’8 agosto 2022 n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", quantifica in Euro 126.677,72 la somma massima 

assegnata all’istituto comprensivo “Borgo Valsugana”, per la realizzazione del progetto, come da codice 

avviso M4C1I3.2-2022-961  

VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

VISTO il Decreto Legge n.77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del P.N.R.R. e corrispondenti 

milestone e target;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione Europea;  

VISTA la nota 0107624 di data 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito che reca 

istruzioni operative relativamente al “Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 



Pagina 3  

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non in contrasto con il Decreto 

Legislativo n. 118 del 2011 e ss.mm. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge provinciale n. 7/1979 recante “Legge provinciale di contabilità” e ss.mm. e, in particolare 

l’articolo 55, comma 2 nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 

2005, n.1848/Leg; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2099, n. 42” e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2 e l’articolo 51 comma 2 

lettera a); PAT/461150 

VISTA la Legge provinciale n. 5/2006 recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento emanato con decreto 

del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg., nelle parti compatibili con il Decreto 

Legislativo n. 118 del 2011; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica 

con deliberazione n. 24/2022 di data 20 dicembre 2022 e l’allegato Piano Triennale delle Attività, inviato alla 

P.A.T. in data 21 dicembre 2022 con protocollo n.6182 ed integrato dal visto di  efficacia con Deliberazione 

della Giunta provinciale n. 444 di data 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato dal Dirigente scolastico con Determinazione n. 81 di data 

21 dicembre 2022; 

VISTA la nota protocollo n. S166/336151 di data 5 maggio 2023, con la quale l’Istituzione di appartenenza 

(P.A.T.), ha rilasciato su richiesta del soggetto incaricato le autorizzazioni di cui alla vigente normativa;  

CONSIDERATO che con Determinazione del Dirigente Scolastico n.31 di data 30 maggio 2023 è stato 

dichiarato che non sussistano motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.  

VISTA la nota  del Servizio Istruzione della PAT, protocollo PAT/300638 (rif. ns. prot. n. 1764 di data 

20.04.2024) avente ad oggetto “Compensi incarichi personale docente e ATA – PNRR”; 

 

CONSIDERATI i motivi espressi in premessa; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che il compenso per l’incarico affidato al Dirigente Scolastico, Dott. Luigi Vitullo, per lo 

svolgimento dei compiti di project manager relativamente al progetto PNRR “I.C. Borgo Towards the 

Future” Codice CUP: F39B23000010005 corrisponda ad Euro 34,00 (trentaquattro/00) lordo stato - Euro 

25,00 (venticinque/00) lordo dipendente per n.75 (settantacinque) ore, per un totale complessivo di Euro 

2.550,00 (duemilacinquecentocinquanta/00) lordo stato - Euro 1.875,00 (milleottocentosettantacinque/00) 

lordo dipendente, in conformità con le indicazioni di cui alla nota  del Servizio Istruzione della PAT, 

protocollo PAT/300638 (rif. ns. prot. n. 1764 di data 20.04.2024) avente ad oggetto “Compensi incarichi 

personale docente e ATA – PNRR”; 



Pagina 4  

 

2. di autorizzare l’aumento dell’impegno di spesa n. 5 01017 di Euro 61,50, pari cioè alla differenza tra Euro 

34,00 ed Euro 33,18 (Euro 0,82) moltiplicata per il numero di ore (75), assunto sul capitolo 402390 

“Attuazione progetti cofinanziati Ue e Fse” del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa n.501017 assunto sul capitolo 402390 “Attuazione progetti cofinanziati 

Ue e Fse”, del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, ammonta complessivamente ad 

Euro 2.550,00 (duemilacinquecentocinquanta/00), pari ad Euro 34,00 (trentaquattro/00) lordo stato * 75 ore; 

4. di autorizzare all’interno della piattaforma Futura P.N.R.R. Gestione  Progetti l’incremento della 

procedura relativa al personale denominata “Affidamento diretto incarico di project manager Dirigente 

Scolastico Luigi Vitullo” di Euro 61,50; 

5. di dare atto che la procedura relativa al personale denominata “Affidamento diretto incarico di project 

manager Dirigente Scolastico Luigi Vitullo” ammonta complessivamente ad Euro 2.550,00;  

6. di pubblicare la presente Determinazione sul sito dell’Istituto Comprensivo “Borgo Valsugana” 

nell’apposita sezione te dedicata al P.N.R.R.; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, articolo 8 del 

Regolamento di attuazione della Legge Provinciale n.7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 

1998 n. 6/78/Leg. 

8. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’articolo 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Luigi Vitullo 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).   

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto in 

relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979". 

 

LA RESPONSABILE AMMINSITRATIVA SCOLASTICA 

Dott.ssa Greta Boso 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 

elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. 

La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 

39/1993). 


		2024-04-04T09:16:39+0000
	Luigi Vitullo




